cesum. victor Polonus omnem Prusciam invadit; religioni ca-
stellum beate Marie tantum remanet. sed interveniente Sigis-
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mundo cosaro provincia i'ratribus restituta est, aurum regi da-
tum, fedus utrinque perpetuo dictum, regnaverunt posthac suo 
modo religiosi compluribus annis, subditos suos pace parta non 
tarn metu quam beneficiis in obedientia retinentes. at cum pax 
divitias, divitie superbiam luxumque peperissent, sevire fortuna 
ac miscere omnia cepit. administrante Paulo religio scissa est; 
aliud bis, aliud illis videri, insidias invicem tendere, alter alte-
rum ferre non posse; qui res belli asperrimas maximaque peri-
cula tolleraverant, quietem atque opes pati non posse. fratrum 
igitur maior pars a magistro deficit, is veritus, ne civitates 
quoque dividerentur et alie suam, alie suorum emulorum par-
tem sequerentur, vocatis rectoribus earum, ut se uniant, jubet 
haud dubitans, quin uniti secum sentirent. civitates occasionem 
nacte faciendi, quod tota mente querebant, accersita nobilitate 
ac militia provincie, quas vel prelati vel religiosi multis ante 
annis injurias in populum contulissent, non sine grandi querela 
commemorant. regimen terre pessimum esse; nisi occurrant, 
ruituram patriam dicunt. est omnibus unus animus nunc cum 
facultatem habeant succurendi, ne propriam salutem deserant. 
fit conventus indulgente magistro. in eo decernitur sedecim 
virorum fieri consilium oportere, quod singulis annis certo loco 
certoque tempore sedens querelas privatorum audiat, gravamina 
cori'igat neque injuriam fieri cuiquam sinat; si quis huius con-
silii censuram contempserit, in eum publice vindicetur, sive is 
episcopus sive magister supremus fuerit. in eo consilio qui presi-
deant, placet quatuor ex ordine prelatorum, quatuor ex reli-
giosis, reliquos octo ex nobilibus ac civitatibus assumi debere. 
probat omnia Paulus, faventes sibi ut civitates sint.1 nee diu 
post legati civitatum Federicum tertium cesarem adeunt, religio-
sorum ineptum regimen aecusant, indignis se contumeliis affici 
queruntur; fedus quo se ab injuriis tueantur ut sibi habere 
liceat impense petunt, de facto federe nihil aperiunt. indulget 
cesar, si modo juri religionis nihil prejudicii fiat. post aliquot 
annos, mortuo Paulo Ludovicoque in ejus locum suffecto, noticia 
federis ad Nicolaum quintum Roinanum pontificem defertur. 
is legatum in Prusciam mittit episcopum Silvensem, hominem 
Portugalia natum, qui brevi tempore euneta rimatus conven-
tiones nexusque civitatum in publica forma Romam defert. in 
bis pleraque capitula inventa sunt, ecclesiastioe libertati adversa 
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canonibusque contraria; decernit apostolica sedes iniquuin fedus 
atque ipso jure irritum: qui illo post hac utatur eum anathemate 
ferit. id ubi inter Prutenos palam factum est, sunt qui censuras 
veriti mox federi renunciant, quos reliqui velut infames ac peje-
rantes falsum probro habent atque indignos hominum consortio. 
crescit ob eam causam vulnus, odia inter civitates et religionem 
augentur. turbida omnia fiunt, nihil boni aut equi consulitur. 
religiosi, postquam auctoritas ecclesiastica contemptui est; cesarem 
uti brachium seculare adhibeat contra rebelies oratum faciunt. 
imperatori vocanda altera pars atque audienda videtur. 

Ante cesaris tribunal legati utriusque partis ubi cömparent, 
alteri criminantur alteros, deinde in cesarem velut arbitrum com-
promittunt, ut is controversiam, que hinc atque inde objici 
possit, omnem audiat ac jure diffiniat, eo pacto, ut conventio 
ac reconventio eodem judicio terminetur. ad diem dictam cum 
ambe partes misissent, legati civitatum dum per Moraviam iter 
faciunt, in manus latronum incidunt excussique bonis omnibus 
carceribus mancipantur. his de rebus suspenditur in alteram 
diem cognitio et rursus in alteram, donec verisimile sit, aut 
dimitti legatos interceptos aut alios ex Pruscia remitti: fit hec 
prorogatio contranitentibus religiosis, qui non obstante captura 
procedendum esse contendebant, cum legati civitatum aliud iter 
habentes suopte ingenio per Moraviam perrexissent, inhospitam 
terram ac latronum doinuni, ubi rapina laudi datur nee nobilis 
quisquam censetur, nisi preda raptuque vivat. sed qui dandam 
esse dilationem putabant, nullam ex Pruscia in Austriam satis 
tutam viam inveniri dicebant legatisque nihil imputandum, qui 
non modo imperatoris sed Ladislai quoque Bohemie regis ac 
Moravie marchiones publice securitatis litteras impetrassent atque 
his confisi reeta via ad Austriam properassent. fuit autem ultima, 
que concessa est, dilatio sex dierum et duodeeim hebdomadarum. 
ea pendente legati civitatum e custodia dimittuntur, adnitente 
plurimum Greorgio Pogiebratio, regni Bohemie gubernatore, viro 
illustri et alto ingenio. postquam seeuudo partes in presentia 
cesaris adsunt, concordiam prius querere quam judiciarium sequi 
rigorem placet; delecti qui hoc agitent. diebus plusculis frustra 
nituntur, legati civitatum indigne se multa perpessos a religiosis 
queruntur, relicturos se fedus ajunt, si modo cautum sit, ne 
contra privilegia deineeps vexari queant. religiosi nihil se indigne 
fecisse affirmant, fedus nisi ante omnia refutetur, spem nullam 
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concordie prebent. itur ergo in jus. ibi Petrus Knor, qui tum 
religionis patronus erat, vir doctus ac dicendi peritus, iniquitatem 
federis exponit, quod neque civili neque canonico jure subsistere 
possit. civitates magno magistro simulque conventui obedientiam 
promisisse ac jtirasse dicit; constitutiones Caroli quarti et aliorum 
cesarum vetustas leges in medium profert, quibus conventicule 
prohibentur; omnes, qui convenissent dampnosumque religioni 
fedus inissent, infames ac perjurios asserit; excidisse privilegiis, 
amisisse feuda, dignitate quavis nudatos esse simulque auri 
magno pondere plectendos; fedus iniquum, cassum atque irritum 
pronuntiari debere. anathema quoque in omnes promulgat, qui 
federi contra mandata Romani presulis adhesissent. Martinus 
Mair eo tempore causam civitatum tuebatur, bona facundia et 
scientia juris viris disertioribus comparandus; ubi Petrus dicendi 
finem fecit, rogato cesare, ut se quoque audiret: civitates, inquit, 
indigne accusari neque merito vel perjuras vel infames dici, que 
minime jusjurandum contempsissent fedus ineuntes, quod cum 
voluntate magistri et aliquorum preceptorum percussissent fac-
turosque sese omnia permisissent, in quibus religioni tenerentur. 
neque belle adduci leges aut canones, conventicula prohibentes, 
que tum dampnantur, cum sine jussu aut voluntate superioris 
aguntur. civitates namque Prutenicas jubente magistro conve-
nisse; ligam nullo pacto irritam videri posse, que auctore principe 
facta fuisset; nee rursus exeommunicationis vineulo civitates 
teneri, que nunquam vocate neque audite a summo pontifice 
fuissent. esse preterea jus nature, ut se quisque vitam corpus-
que tueatur neque indignas oppressiones ferat. religiosos tenuisse 
civitates loco servorum, nihil curasse libertates earum a divis 
imperatoribus obtentas; hos agris Mos uxoribus spoliasse; mo-
netam percusisse dampnosam; theolonia graviora induxisse; bella 
minus necessaria gessisse; dampnasse ultimo supplitio innocentes; 
delinquentes aeeepta peeunia liberasse; non fuisse in terra Pruscia 
justicie locum; frustra questum populum. si quando Romanus 
pontifex imploratus est, dixisse fratres ad imperii se tribunal 
pertinere. si rursus imperatoris censura quesita est, in apostolice 
sedis refugisse tutelam. viros quatuor et viginti, qui de gravibus 
causis Romam ibant questum, intereeptos a religiosis, occisos 
et cum equis terra obrutos. tot insolentiis oppressas civitates, 
cum nullum esset aliud remedium, ad suam defensionem id 
federis necessario reeepisse ad eamque rem cesaris auetoritatem 
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accedere dicens. litteras Friderici tertii, qui tum sedebat, legi 
jussit. auditis litteris negavit Petrus, magistrum Pruscie conven-
tum civitatibus indulxisse aut ligam quovismodo probasse. quod 
si factum fuisset, non tarnen excusatas civitates esse, que non 
magistro duntaxat, sed magistro atque conventui juramentum 
obedientie prestitissent. apostolicum anathema refelli non posse 
dixit, cum Romanus pontifex causa cognita ligam dampnasset 
jussissetque, ne quis lila uteretur: si quis contra faceret ana-
themate feriretur. quid ni excommunicati essent, seienter usi. 
que de gravaminibus atque injuriis Martinus dixerat, partim 
refellit partim negavit. contra cesaris litteras abjeeit, quia neque 
locum, in quo date fuissent, neque secretum gemme signum ex 
more continerent emanassentque longe post ligam fraetam neque 
retro trahi deberent. deinde laxatis habenis: quid ego, inquit, 
tecum Martine contendam? concedo tibi, que cupis omnia: esto, 
magister conventusque ligam fieri consenserit, cesar facultatem 
prebuerit, papa minime manum opposuerit, gravissimas injurias 
ex religione civitates aeeeperint: quid tum? licetne iccirco fedus 
inire perversum, statuta iniqua condere, juramenta reeipere, que 
libertatem ecclesiasticam pessundent? age, Martine, quid hie 
respondes? capitulum illud est unum pessimum, quod inter 
cetera civitates sanxerunt, in quo se judices super dominos 
suos constituunt. ajunt enim: si faetam injuriam cuipiam cogno-
verint, sive religiosi sive prelati injuriati fuerint, daturos se 
operam, menda ut equa dignaque fiat; id si nequeant obtinere 
vindicaturos se; id mali minantur in eum, qui dampnum dederit, 
quicumque is demum fuerit, sive magister ordinis sive pontifex. 
quid tibi, Martine, videtur, licetne subditos facta superiorum 
corrigereV esto, liceat; quid illud? vindicare in prelatos inque 
religiosos licet? 

Tum Martinus, cogis me, inquit, Petre, plufa quam ab 
initio statueram dicere; parebo voluntati tue. unicum est, ut 
video, capitulum, quod toto in federe dampnas; reliqua ergo 
omnia probas. recte hie agis, illud inique, quia multa, que bona 
sunt, unico malo perire vis; non sie rector orbis celique motor 
deus, qui multa milia malorum salvaturum se Loth promisit, 
si decem in civitate bonos viros offendisset. apud deum paucis 
bonis multi mali salvati sunt; apud te, Petre, multis bonis unus 
malus exitio est. sed osteudam tibi neque unicum hie malum 
inveniri capitulum. nam quod sedeeim viris permissa est super 
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illatis injuriis cognoscendi facultas, eatenus intelligendura est, 
quatenus illi capaces sunt, si de re profana quesitio est: cur 
nequeat laicus adjuncto clerico cognoscere? si hoc, quemadmodum 
diximus, ex consensu partium datum est, haud hie actio in-
juriarum intentatur, quam possis dicere personalem, sed rei per 
injuriam amisse vendicatio datur. si hoc modo capitulum aeeipis, 
nihil est, quod criminari possis, neque tua est justa objurgatio, 
qui vindietam aecusas in episcopos atque magistrum; ostendis 
enim, cum multum intelligas, te nihil intelligere; non enim 
vindicaturas sese injurias civitates ajunt, nisi cum alia via 
saluti sue consulere nequeant, hoc est, si potenti manu vel 
magister vel dominus episcopus injuriam pergit facere. ibo ob-
viam ac vim vi repellam; neque tu, Petre, hoc justum esse 
negabis, qui a natura ipsa defensionem indultam esse non am-
bigis neque hie vindietam quasi vetitam ultionem interpreteris. 
nam et vindieta dicitur, cum se quispiam adversus injuriantes 
modo licito atque honesto tuetur. neque nos tarn verba quam 
sensum convenit sequi, ego paulo ante dixi, tuos religiosos multis 
modis injurios civitatibus esse multaque ab his fieri indigna 
neque permitti, homines Pruscie justitie causa vel papam vel 
imperatorem adire. hec si vera sunt, quis non intelligit, licere 
civitatibus factum facto tollere? at cum tu ista neges, in nos 
onus probandi transfers. neque id nos recusamus, si modo tempus 
datur et ad partes remissio et compulsoria. annuis jam his, 
Petre, non dubito, qui nos equum petere non ignoras. imnio 
vero, inquit Petrus, neque annuo neque justum censeo; hie jam 
finiri litem oportet; diem dietam novistis; armatos venire in 
bellum deeuit, non postquam in campum exieras, domum redire 
atque arma sumere. demiror tuam, Martine, prudentiam, qui 
tempus ad ea probanda requiris, que probata tuam causam 
nihil adjuvent. age, si quid telorum habes, nunc emittito neque 
parte presente certamen fugias. novi ego tuas versutias, fuga 
salutem queris. cum diu Petrus diuque Martinus invicem conten-
dissent, eo demuin dedueta res est, ut super danda negandave 
dilatione omnis controversia consistere videretur. emissis igitur 
litigatoribus, cesar inter assistentes ex bono et equo, quid agen-
dum sit, percontatur. aderant legati prineipum complures, qui 
cum aeeepissent coram cesare civitates Prutenicas adversus 
religionem litem habere subditosque contra superiores atque, 
ut ipsi dicebant, servos contra dominos jus sibi niraium vendi-
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care, non tarn vocanti cesari morcm gesturi quam propriam 
acturi causam, ad commune restringendum incendium accur-
risse videbantur. primus tarnen, qui sententiam dicere rogaretur, 
Eneas fuit, Senensis episcopus, qui hoc modo locutus est. 

Lis, quantum mihi videtur, optime cesar, neque parva 
neque contemnenda est, que religiosos fratres civitatesque vexat; 
non hie ager Arpinas aut Tusculanus in dubium venit; de grandi 
provincia, de regno potenti questio est. religiosi, ut sibi subjeetas 
et ad omne imperium obsequentes habeant civitates, conantur. 
civitates, ut libere sint religionique minimum debeant, contra 
nituntur. quinque, nisi fallor, et quinquaginta civitates inter se 
fedus iniere, quod nunc religio dampnat, hoc lippis oculis ac 
summis, ut ita dicam, digitis aut infringere aut approbare grave 
est. quantum ego sive legendo sive videndo in hanc usque diem 
pereipere potui, haudquaquam regnorum causas jure ac judicio 
diffinitas invenio, nisi fortasse sub magno imperio parvum regnum 
in litem cecidit. nam tempore, quo floruit Romana potestas, non 
me latet, et litigasse reges de regno et aeeepta sententia pa-
ruisse. nee obscurum est, duos fratres de regno Bulgarie conten-
dentes apud Francfordiam imperatoris olim Judicium suseepisse. 
sed poterat eo tempore cesar, quod verbo dixei'at, opere complere. 
nunc, que sit potestas imperii, neminem fugit. sedes apostolica, 
etsi nonnunquam regnorum causas suseipit, quantas diffiniat vide-
tis. sepe nostris diebus de regno Francie, de regno Sicilie, de regno 
Hungarie disputatum audivimus. sed adhuc sub judice lis est. 
regnorum controversias aut amici bonique viri componunt aut 
gladius dirimit: mute sunt leges, ubi loquuntur reges, non minus 
vere quam pulchre dictum est. similes aranearum telis esse leges, 
que tenuis census homines, quasi muscas capiunt; in transitu 
potentum velut aquilarum dissipantur. sed quorsum hec, dicat 
aliquis? nempe ne credas, cesar, quaneunque sententiam tuleris, 
aeeeptum iri; ne preeeps Judicium agas; ne sententiam promas, 
que ridiculo sit; omnia experiri prius, que sunt ad concordiam, 
malim quam ferre sententiam, cui non pareant partes, queris 
ex nobis an que petitur danda dilatio videatur? minime, inquit 
Petrus, cur enim eorum probatio requiratur, que probata nihil 
presidii cause afferunt? sie Petrus existimat. ego contra sentio; 
nam si probant civitates magnum magistrum conventusque mag-
nam partem fieri fedus consensisse, rursusque religiosos con-
tumeliose rexisse provinciam, privilegia civitatum sprevisse neque 
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Romani presulis neque cesaris adiri tribunalia permisisse, quamvis 
ruat statutum ecclesiastice libertati contrarium; non tarnen est, 
cur civitates quasi perjuras atque infames grandi pecunia con-
dempnemus fedusque totum irritemus, quod potest magna in 
parte salvari. statuto igitur, dandam esse dilationem, que petitur, 
non modo ut probentur, que civitates objiciunt, sed ut iterum 
atque iterum de pace tractetur. illic principales erunt partes, 
apud quas et pacis et belli plena potestas est; hie procuratores 
sunt, quos servare mandati fines diligenter oportet, quis novit, 
an, que hie negatur, ibi concordia reperiatur? dilationem mea 
sententia, cesar, que petitur, non negabis, legatos in Prusciam 
prestantes viros mittes, partes ad concordiam summo conatu 
vocabis. si annuunt, rem pene divinam confecisti; si neque illic 
paci locus est, jube probationes reeipi, que possunt, atque in 
alteram diem vocatis partibus cum consilio prineipum senten-
tiam prome. quod si negata dilatione processeris, vereor, ne 
civitates indigne circumventas aut oppressas se dicant atque 
sententie tue, quasi nimis affeetate, parere recusent. 

His ab Enea dictis, rogantur legati archiepiscopi Magun
tini que sentiant dicere. hi cum ceteris prineipum legatis collo-
quium petunt; assurgunt universi atque in alium se locum 
reeipiunt; diu inter se confabulantur. ubi unamines sunt, reversi 
dilationem concedendam negant neque aliud cause dieunt, nisi 
quia probatis, que Martinus pro sua parte adduxisset, non tantum 
federi pondus esset, atque hoc esse legatorum omnium Concors 
Judicium asserunt. ad ea, que dixerat Eneas, nihil respondent. 
queritur deinde, quid opinionis habeant consiliarii cesaris. demptis 
paucis, omnes in sententiam Enee dilabuntur. legati prineipum 
duo de vighiti f'uerunt; consiliarii cesaris quatuordeeim, ex 
quibus duo incerti fuerunt; ceteri, quamvis cum Enea saperent, 
numero tarnen victi sunt, cesar, quod est consuetum, majorem 
partem secutus est, quanquam male sese res habet, cum sen
tentie numerantur, non ponderantur. Martinus, quamvis spe 
magna cecidisset, non tarnen animo deeidit; sed cum suecedere 
hac via non videt, alteram aggreditur. audiri jam civitates equum 
esse, dicit, super querelis suis contra religiosos, antequam sententia 
de federe promatur; quando ex compromisso liquet conventionem 
atque reconventionem siniul terminari debere, nihil dubitans, quin 
admissa reconventione dilationem obtineat ad ea probanda, que 
contra religiosos objeeerit. sed neque hac via successit. 
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Assurgens enim Petrus, renuntiatum esse reconventioni 
a Martino dixit. qui cum defensionem suam multis verbis ex-
posuisset, interrogatus denique, mim quicquam proponere vellet, 
et reconventionem se nolle interpretrari dixisset, fatetur Martinus 
illis se verbis usum; que Petrus ait. sed addidisse ea vice atque 
illam vicem pro illa audientia posuisse, ne tedio esset audito-
ribus; neque verisimile cuiquam videri posse, tantam causam, 
tarn magnam, tarn contentiose agitatam unico verbo donari; ac 
propterea esse remissum, quia dictum a se fuerit ea vice nolle 
reconventionem preponere neque se mandatum tante donationis 
habere, qui sit ad causam procurator atque advocatus consti-
tutus. negat Petrus dictum esse ea vice; Martinus instat dictum, 
fit controversia, an sit dictum, hie rursus emissis litigatoribus 
de dicto queritur; notario, qui pro Martino testimonium prebet, non 
adhibetur fides. rogantur assistentes, quid audiverint ea vice dic
tum; quinque dieunt, duodeeim negant, reliqui neque hoc nee 
illud asserere se posse asserunt, quia non sint omnium verborum 
memores. res cum magis dubia redditur, sunt, qui voces illorum 
preferendas putant, qui dictum ajunt obaudisse; namque que 
sunt dieta facile quispiam potest audisse, que dieta non sunt 
nemo potest. contraria tarnen sententia obtinuit atque his credi-
tum est, qui dictum ea vice negaverunt. non tarnen reconventio 
prorsus negata est, sed procedendum in causa federis senten-
tiatum; atque id tacite sublatum, quod Martinus ex forma com-
promissi petebat, conventionem simul reconventionemque currere. 
inter hec rursus de concordia traetatur. legati civitatum arbitrio 
cesaris concedunt, fedus ex communi consensu deleat, dum suis 
privilegiis alio consulat remedio. religiosi, nisi sententia feratur 
casseturque liga, nulli concordie auscultant. 

Tum Martinus: civitates, inquit, ex compromisso coram 
cesare litigare; arbitros autem prohibente parte pronunciare non 
posse; ne cesar in causa ultra procedat, quando forme compro-
missi non est locus, rogat. legati procuratores revocant, notarios 
quosdam relinquunt, qui publice protestentur, si contingat ab-
sente parte procedi; pars legatorum e vestigio recedit. sequen-
tibus diebus queritur in consilio, an liceat cesari, parte altera 
sive absente sive prohibente, sententiam promere. sunt, qui 
negant et qui affirmant, nee leges aut isti parti aut ille desunt; 
scientia nanque juris aut huc aut illuc facile flectitur. majori 
parti placet litigatoribus quamvis absentibus sententiam ferri, 
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quia compromissum in cesarem factum Jurisdictionen!, que ilii 
est in omnes, haud quaquam extinxerit. quod si non tencat 
sententia tanquam arbitri, tanquam cesaris et ordinarii judicis 
omnino sit valitura. caveri quoque in compromisso dicunt, si 
qua pars litigatorum abfuerit, ad instantiam presentis procedi 
debere. convocantur de more civitates sententiam auditure. 
notarii, quibus id negocii mandatum erat, adversus conipro-
missi formam et absente parte procedi queruntur solemnemque 
protestationem efficiunt. sed nulluni his pondus inest; fertur 
sententia, que hunc habet sensum: civitates inter se jure fedus 
facere non potuisse neque valere factum, cassum quoque atque 
irritum esse, de penis nihil dicitur, nam eas religiosi, priusquam 
sententia promeretur, in voluntate cesaris posuerant. litteras 
sententie utraque pars recipit, civitates, uti calumnientur, reli
giosi, uti se his juvent. 

Legati civitatum reversi domum spretos se atque irrisos 
coram cesare dicunt, sententiam ex odio atque invidia latam, 
compromissum violatum, venisse consiliarios principum homines 
partiales pretio conductos, qui cesari assedissent neque jus fieri 
ex equo et bono sinissent. debitam dilationem pactamque recon-
ventionem negassent, inauditis rationibus ligam dampnassent, civi
tates omnes infames declarassent, pecunia inextimabili multassent, 
privilegia libertatesque ademissent, optimates populi capitali pene 
subjecissent, reliquum vulgus in perpetuam servitutem iratis 
fratribus prebuissent. commoti hac relatione populäres non sine 
grandi furore arma sumunt; oppida, mura cincta et arces 
quasque munitas sive prelatorum sive religiosorum expugnant, 
diripiunt, diruunt; fratres complurimos in vincula conjiciunt; 
obstantes occidunt intraque dies paucos omnem Prusciam sibi 
subjiciunt. oppidum, quod beate Marie vocitant, cum paucis 
aliis in potestate religionis remanet, quod esse munitissimum 
ferunt, triplici fossa circundatum, muris egregie ac turribus 
edificatum, annona,1 armis et omni machina belli copiose refer-
tum. huc se tota religio recipit, sperans, quod olim contigit, 
ex hoc loco amissam provinciam vendicare posse. nee populäres 
hujus oppidi fortitudine deterrentur; copias huc admovent ob-
sidionemque parant, sed non absque magno suorum detrimento 
repelluntur. magister Alemanie, vir nobilitate ac prudentia memo-

Ursprünglich: victualibus. 
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rabilis, cum hec audit, Albertum marehionem Brandeburgensem, 
magnum illum et peritissimum belli ducein, multis rogatum 
precibus in Boliemiam dirigit, ibi ut auxilia regis adversus 
civitates Prutenicas querat. ipse Ratisponam se confert, ubi 
Theutonie principes conventuros intelligit. quo cum venisset 
atque fandi potestatem impetrasset, perfidiam civitatum duris 
verbis accusat, que spretis apostolice sedis atque sacri imperii 
decretis adversus dominos suos arma cepissent, castra diruissent, 
religiosos fratres partim neci partim captivitati dedissent. con-
silia atque auxilia contra rebellem perjuriamque gentem flagitat, 
et quantum necessarium sit ei argentum ad militem conducen-
dum, que sunt in Alemania possessiones religionis, vendituruin 
se ait. indulgentiam pape atque imperatoris ex legatis petit. 

Multa ibi te tanta injuria verba fiunt, dolere se omnes 
casum religionis ostendunt; acta civitatum vituperant. rem po-
tissime gravem reddunt oratores marchionum Brandeburgensium, 
qui primi inter amicos religionis videri volunt; cardinalis quo-
que sancti Petri acerbo1 animo de tali novitate locutus est; 
nationem Theutonicam pluribus verbis admonet, ne suam gloriam 
suumque decus amittat. Prusciam enim unicam esse terram 
ait, quam Theutones armis in alieno solo quesiverint; caveant, 
ne id laudis perditum eant, si vel libertatem sibi civitates 
vendicent vel dominum ex alia natione asciscant. legati pape 
atque imperatoris rem esse odio dignam ajunt, neque imperio 
neque apostolice sedi tolerandam, quam civitates attemptasse 
dicuntur. neque dubitandum esse, quin utraque potestas in 
favorem religionis assurgat. consensum de vendundis posses-
sionibus ex papa atque imperatore petendum; consuleret religio 
quamprimum possit cum benivolis atque amicis, exercitum paret 
atque ante occurrat quam Marie castrum expugnetur; non tarnen 
concordie tractatum spernat, si quis haberi possit. scitum illud 
esse, omnia prius consilio quam armis aggredi sapientem. inter 
hec venit ad concilium Johannes Luthico, Casimiri regis Polonie 
ac Lithuanie magni ducis orator, homo cautus et qui juris 
scientiam calleret. is cum audiretur, Casimirum, inquit, quoniam 
esset Christiane religionis zelantissimus, egerrime audisse, que 
apud Constantinopolim Turchi perpetrassent, quia et gravissimo 
vulnere Christianitatem confossam eerneret et in futurum nostram 

1 Ursprünyllch: amavulento. 
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religionem funditus evevsura iri timeret, quando et Tartari et 
Turchi una mente Christi nomen delere conarentur fedusque 
invicem ferocissime ille gentes iniissent. pacatum tarnen regis 
animum esse, quia cognovisset, imperatorem cum suis princi-
pibus de tuenda Christianitate deque Tindicanda injuria Grecorum 
adversos Turchos consilium cepisse; hortari ergo, ne ceptum 
opus deseratur. quod si Theutones et reliqui Christiani contra 
Turchos exercitum ducant, Polonos, qui sunt finitimi Tartans, 
immanibus illis et atrocissimis barbaris bellum illaturos acturos-
que, ne Turchis presidio esse queant. reliqua in aliud tempus 
dicturum se pollicetur. huic Eneas, Senensis episcopus, pro 
tempore pauca respondens et regem, qui ad conventum misisset, 
et hominem, qui venisset, commendavit audientiamque ciim vellet 
repromisit. tum ille: video, inquit, astare hie fratres Theutones 
admodum sollicitos; fortasse de re Prutenica vobiscum agunt; 
quamvis ea minime mihi commissa est, quia tarnen regi meo 
sum obnoxius, si quid ex vobis petitur, quod ad Pruthenos 
pertineat,1 oro ne properetis neve contra regem meum inaudi-
tum quiequam decernatis. nihil enim contra civitates Pruscie 
statuere potestis, quin regi Polonie dampno atque incommodo 
sitis. fuit enim Pruscia quondam Polonici juris, sed eam hi 
fratres multis annis contra jus fasque occupaverunt. nunc, quia 
nihil est perpetuum, quod violenter agitur, exclusi eliminatique 
fratres sunt; Pruscia ad suum dominum reversa. est; prelati 
omnes, excepto Varmiensi pontifice, inei regis fidem sequuntur, 
neque is diu alienus erit. militia et civitates universe sacra-
mentum2 regi prestitere; is jam magno magistro bellum per 
feciales indixit obsiderique ab eo castrum sanete Marie non 
ambigo. cavete, ne vestris decretis meo regi molesti sitis; pensate 
atque attendite diligenter, quid expediat in tanta re agere, ne 
quid statuatis, quod postea statutum esse nolitis; a deo factum 
est istud et est mirabile in oculis nostris, ut tantum terre, tan-
tum populorum, tantum dominiorum, tot seculis a corona nostra 
alienatum, jam sine sanguine, sine gladio, sine ulla (ut ita dicam) 
opera nostra in potestatem Polonieam redierit. quod si vos 
modo hanc regionein novo bello implicueritis, vereor, ne Tur-
chorum cause faveatis. his dictis fremere ac maledicere homini 

1 Ursprünglich: conceniat. — s Ursprünglich: homagium. 
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omnes Alemani vixque se contiuerc, quin hnminem unguibus 
laniarent. at magister Alemanie: nos, inquit, homo, cum tuo 
regi fedus eternum paucis ante annis percussimus, jurejurando 
ac litteris et sigillis id firmavimus nee putainus, tantum regem 
fidem fallere. Pmsciam ex manibus infidelium armis quesivi-
mus emimusque nostro sanguine. nunc si vera narras, mirum 
est ac monstri simile, et regem et presules et nobilitatem 
Polonie universam juramenta contemnere; nos tarnen prop-
terea provinciam nostram haud quaquam vindicare neglige-
mus. jurgatum est utrinque dm atque ita demum ejus diei 
soluta conventio. 

In sequenti concione, cum de rebus communibus agendum 
esset, orta est de consessu non parva contentio. constituta erant 
duo sessionis capita: alterum cardinalis tenuit, alterum Papiensis 
episcopus, qui tum summi pontificis vices agebat. ad dexteram 
cardinalis consederunt Senensis, Eatisponensis et Gurcensis 
episcopi ac reliqui cesaris legati; sinistram Papiensis tenebant 
oratores principum electorum. quesitum est, ubi locandus esset 
orator regis Polonie. legati cesaris ante oratores electorum locum 
ei deberi dicebant; cardinalis, qui Polonos ob novitatem Prute-
nicam odisset, consulendos electorum nuncios ait; illi minime 
se passuros inquiunt, hominem ante se esse, qui nationi fuerit 
injurius, multaque de principum electorum nobilitate ac dignitate 
in medium afferunt. rogatur Polonus ad dexteram oratorum 
cesaris locum aeeipiat. is, se non ignorare consessum suo regi 
debitum, ait ostenditque legati apostolici sinistram, quando im-
peratoris oratores dextram tenerent. nam et cardinalis ex legatis 
cesaris unus habebatur: quod si post legatos cesaris ipse collo-
caretur, viderentur oratores electorum altius sedere, quibus 
sinistra Papiensis concederetur. cum diu certatum esset, denique 
ita conveniunt: legatus apostolicus uti medius sedeat, tum hinc 
atque inde legati cesaris, dextram deinde Polonus, sinistram 
electores teneant. quiescit hoc dicto Polonus. cumque jam sessio 
Concors esset, tum oratores electorum tamquam studiose facerent, 
quod Polono displiceret, magistrum Alemanie vocant eumque 
ante se collocant. indignatus hoc facto Polonus assurgens, non 
feram, inquit, neque hoc loco sedebo, qui non est par meo regi; 
neque enim equum est, oratores imperatoris utrumque latus 
apostolici legati stipare. satis est, si primum obtineant locum, 
moresque Basiliensis concilii in medium adducit. diu res in 
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dubio est; neque defuerunt, qui Polonum excludendum dicerent, 
qui et res odiosas attulisset et in aliena domo de sessione con-
tendere presumeret. at legati cesaris peregrinum hominem et 
magni regis legatum benigne tractandum censuerunt. fit igitur 
nova ordinatio. vocantur oratores principum electorum ad dex-
teram legatorum cesaris, Polono ad sinistram Papiensis episcopi 
assignatur, et post eum magister Alemanie collocatur. atque ita 
visum est, legatum pape digniori esse loco quam cardinalem. 
res nova et inaudita nostro tempore; sed noluit cardinalis sui 
causa turbam fieri, homo quamvis alti cordis et animi videntis, 
pacis tarnen et unitatis amator et qui privatis rebus publicas 
antefert. fuit et alia contentio inter legatos de consessu inter 
legatos Colonienses et Aquenses. civitas enim Aquensis, quamvis 
episcopatu caret, ex privilegiis tarnen Caroli magni et aliorum 
imperatorum ceteris civitatibus regni Alemanici prelata est eaque 
prima sedes et regni caput existimatur, in qua et rex inungitur 
et.regni Corona suscipitur, servatumque ferunt patrum memoria, 
ne quis civium Alemanie Aquensibus antestaret. sed quis pau-
perum privilegia tueatur? frustra honores querunt, quibus opes 
desunt. vicere semper divitie primumque locum occupavere di-
tiores. attenuatis igitur Aquensium facultatibus ceperunt preire 
Colonienses atque in plerisque, conventibus memoria nostra xeleb-
satis priorem locum obtinuerunt, qui ex Theutonicis civiräatibus 
opulentiores habentur. in Katispona tarnen temptaverunt'Aquenses 
suum locum vendicare et prima quidem die inter civitates primi 
sederunt, in sequenti vero concione assurgentes Colonienses civi-
tati primum debere locum dixere. cur enim Colonia Agrippina 
cedat Aquensibus, qui nee vetustate nee potentia neque nobilitate 
pares esse quomodo possunt? Coloniam ab ipso Agrippa con-
ditam, quem generum Augusti Octaviani ferunt, Italici juris 
ante fuisse quam civitas Aquensis in rerum natura reperiretur. 
in Colonia sedem metropoliticam esse et ejus quidem pontificis, 
cujus est, Romanorum regem inungere et coronare; Aquensem 
civitatem neque episcopali cathedra dignam habitam. in Colonia 
multas esse nobilium familias, quorum majores ex patrieiis Roma
norum fuere. vigere illic scolam philosophie et omnium bonarum 
artium studia, claruisse. illic magnum Albertum. corpora- irium 
regum, quos magos dieimus, et ossa undeeim milium virginum 
apud se quiescere. urbem illam amplissimam, templis »atque 
civium edibus splendidissimis ac Rheno flumine dotatam, populo 
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plenissimam nusquam tota Germania parem habere, intolerabile 
videri, si tante urbis legati Aquensibus cedere cogantur. Aquen-
ses nihil horum negare, sed fuisse civitatem suam adeo impe-
ratoribus acceptam dicere, ut infulas illic regni quam Colonie 
accipere maluissent; habere se litteras cesarum, quibus ceteris 
Alemanie civitatibus preferrentur; dignum esse, se suis privile-
giis gaudere. Aquenses ad imperium sine medio pertinere, 
Colonienses habuisse archiepiscopum ante tempora dominum, 
quamvis postea ad imperium redierint. frustra de nobilitate, de 
potentia, de vetustate disputari, quando lex aperta est impera-
toris, que propter fidelitatem suam Aquenses omnibus aliis civibus 
anteponit. diffinita causa, invanum argumenta proferri. sed assi-
stebant Coloniensibus alie fere civitates universe. nam ubi divitie 
plurime sunt, eo et favor hominum se inclinat. eo denique 
deducta res est, ut ex Coloniensibus unus antestaret, tum primus 
inter Aquenses, deinde mixtim, modo Aquensis, modo Coloniensis 
ordinem teneret; placitum tarnen utrinque est, ne quid per hunc 
actum Aquensium privilegio derogaretur. dum hec aguntur, 
Philippus Burgundie dux et Lodovicus Bajoarie, qui ei obviam 
processerat, per Danubium Ratispone applicant et cum his Alberti 
ducis Austrie, Lodovici ducis Sabaudie et aliorum principum 
diversorumque comitatuum legati veniunt, quibus omnis conven-
tus aä Danubii ripam occurrit atque amicis verbis magnos 
duces excipit. 

Fuit autem Philippus corpore procero, grandioribus et 
illustribus oculis, naso adunco, quem vocant aquilinum; erecto 
pectore, gracilioribus tibiis, modesto intuitu, moribus benignis, 
gratissimo eloquio, cibo potuque temperatiori, annos supra 60 
natus neque mentitus etatem. mos illi fuit paulo ante meridiem 
e somno surgere, rem divinam visere, inde consilium de re^ublica 
habere; tum prandere; post inter amicos versari. hinc dormi-
scere paulum; mox ludo jocisque ad vesperam laxare animum; 
cenam denique ad multum noctis pertrahere, audire cantus, 
interesse choreis, rursusque consiliariis aures dare ac postremo 
quieti se committere. accepimus tarnen ex his, qui secreti ejus 
habentur conscii, non dormire hominem ad meridiem; sed con-
surgere ante opinionem vulgi ac familie aliquot horis idque 
temporis privatis actionibus suis elegisse. nam cum sit alioquin 
suapte natura facilis neque ulli se neget, nisi hoc ordine vitam 
instituisset, nulluni erat tempus, quod suum dicere potuisset. 
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hunc visitarunt domi sue legati cesaris, laudarunt de remo-
tioribus partibus adventum ejus; dixerunt enim, rem fecisse 
imperatori gratissimam; exposuerunt et sibi causas, que cesarem 
domi retinuissent; dixerunt se de suo accessu reddidisse maje-
statem imperatoriam certiorem suasisseque, ut ascenderet ad 
concilium venturumque opinari, si id ex utilitate sua publicaque 
facere possit; responsum prope diem affuturum conventumque 
apud se haberi uti ferret, rogaverunt; nam ceteri, qui adessent, 
excellentie sue non inviti cederent. ad ea Philippus hoc fere 
sensu respondit: litteras cesaris, quibus ad concilium vocatus 
esset, ait in Frandria sese recepisse; fuisse sibi adversus Anglicos 
bellum, qui rupto federe agros suos populati essent. rogasse se 
incolas terre ad tuendam patriam demorari; sed plus apud se 
cesaris mandata quam subditorum postulata valuisse; prepo-
suisse majora minoribus et privatis publica, venisse Eatisponam 
non sine ditionis sue dispendio; adesse cesarem, qui se affuturum 
scripserat, speravisse. cupere adhuc ejus adventum, ut res fidei 
catholice felicius dirigantur. conventum apud eum fieri non 
decere; venturum se in edes, quas legati cesaris habitent, aut 
alium in locum, quo illi jusserint. cesarem suum esse dominum, 
equum se scire bis geri morem, qui ab eo legati essent. sie 
maximus ille prineeps, quanto sublimior est, tanto se submissius 
gerere ostentans, quod erat omnium in se nobilissimum. neque 
enim multa de se nobilitas opinatur neque primas sibi vendicat 
partes nee cervice procedit obstipa, nulluni salvere jubens, nulli 
manum porrigens, quemadmodum plerosque novimus, qui san-
guini suo renunciatum a se censent, si minorem se quempiam 
salutaverint: veri trunci, nihil plus pensi habentes quam columne 
marmoree aut eree statue, degeneres isti atque ignobiles habendi 
sunt, virum nobilem jure dieimus, qui cum majores suos longa 
serie claros potentesque referat, progenitox-um vestigia imitatur 
gloriamque gentilem adauget, qualem vidimus Ratispone Philip-
pum, non elatum potentia, non inflatuni opinione sui, nulli se 
preforentem, nulli molestum, aditu facilem et nobilitati et plebi 
communem. is, ne se levi motu tractum ostenderet, jussit afferri 
litteras cesaris, que se vocaverant, atque his lectis adventum 
suum in cesaris vocatione fundatum palam fecit, quia non 
licuisset, se sua principi non paruisse. legati cesaris rursus 
gratias agentes magno duci, qui mandatis imperialibus obteiu-
perasset, tanto eum efferendum magis affirmavere, quanto cum 
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majori periciüo atque incommodo pro communi omnium patriam 
suam propriam reliquisset.- conventionem autem in pretorio civi
tatis habendam statuerunt, quando apud se illam teneri Philippo 
non placuisset. prius tarnen, quam de communi negocio transige-
retur, expectari cesaris responsum libitum, si forte sua celsitudo 
ascendere decrevisset.